
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：惠州市源信电气技术有限公司建设项目

建设单位（盖章）：惠州市源信电气技术有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市源信电气技术有限公司建设项目

项目代码 2507-441305-04-01-500174

建设单位联系人 常** 联系方式 159********

建设地点
广东省惠州市仲恺高新区陈江街道仲恺六路 333号星河仲恺人工智能产业园 B8栋厂房

第 4-8层

地理坐标 （东经 114°17′7.716″，北纬 22°59′24.720″）
[...]
清洁工位 1.5 0.3 0.5 810 6 4860

备注：根据清洁工位设置情况，集气罩口长度设置为 1.5m。

根据计算，DA001 排气筒所需总风量为 4069.44+4860=8929.44m3/h，根据《吸附法工业有机废气治理

工程技术规范》，有机废气的设计风量宜按照最大废气排放量的 120%进行设计，则排气筒总风量为

10715.33m3/h。考虑风量损失确保废气充分收集，项目 DA001排气筒风机风量设置为 11000m3/h。

3）外部型集气罩

外部集气罩根据《环境工程技术手册：废气处理工程技术手册》推荐的适用于上部集气罩的风量计算

公式如下：

Q=1.4pHvx

其中：vx----控制风速（m/s）；

p----罩口周长（m）；

H----污染源至罩口的距离（m）。

表 37 项目外部型集气罩风量核算一览表

区域
罩口周长

（m）

污染源距集气罩

的距离（m）

控制风速

（m/s）
单个集气罩

风量（m3/h）
集气罩数

量（个）

风量

（m3/h）
手工补焊工位 1.2 0.3 0.5 907.20 8 7257.60

根据计算，DA002排气筒所需总风量为 7257.60m3/h，根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》，

有机废气的设计风量宜按照最大废气排放量的 120%进行设计，则排气筒总风量为 8709.12m3/h。考虑风量

损失确保废气充分收集，项目 DA002排气筒风机风量设置为 9000m3/h。

c.处理效率

本项目涂覆固化、清洁、手工补焊工序产生的有机废气拟通过“两级活性炭吸附装置”进行处理，参

考《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）、《钢铁、火电等 15个行业污染治理实用技

术指南》（粤环办〔2020〕79号）附件 2的《13塑料制造行业污染治理实用技术指南》等有关活性炭吸附

有机废气的处理效果说明，活性炭吸附法处理效率为 50%~80%，项目采用二级活性炭吸附装置对有机废气

进行处理，整体的吸附效率第一级活性炭高于第二级活性炭，因此第一级活性炭吸附效率取 70%计，第二

级活性炭吸附效率取 50%计，则计算得项目“两级活性炭吸附装置”总处理效率可达约 85%，本评价保守



49

取处理效率为 75%。

1.4 达标情况分析

（1）涂覆固化和清洁工序产生的有机废气

根据源强核算结果，本项目涂覆固化和清洁工序产生的有机废气，集中收集至“两级活性炭吸附装置”

进行处理，处理达标后通过 DA001 排气筒进行排放。VOCs 有组织排放量为 0.11455t/a、排放速率为

0.05114kg/h、排放浓度为 4.6491mg/m3，NMHC可达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值；无组织的排放量为 0.45043t/a、排放速率为 0.20108kg/h，

NMHC预计可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

厂区内挥发性有机物无组织排放限值达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

（2）手工补焊工序产生的有机废气、焊锡废气

根据源强核算结果，本项目手工补焊工序产生的有机废气、焊锡废气，集中收集至“两级活性炭吸附

装置”进行处理，处理达标后通过 DA002排气筒进行排放。VOCs有组织排放量为 0.00004t/a、排放速率为

0.00002kg/h、排放浓度为 0.0022mg/m3，NMHC可达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值；无组织的排放量为 0.00035t/a、排放速率为 0.00016kg/h，

NMHC预计可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

厂区内挥发性有机物无组织排放限值达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值；颗粒物有组织排放量为 0.000006t/a、排放速率为

0.000003kg/h、排放浓度为 0.00033mg/m3，锡及其化合物有组织排放量为 0.000006t/a、排放速率为

0.000003kg/h、排放浓度为 0.00033mg/m3，颗粒物、锡及其化合物预计可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值，颗粒物无组织的排放量为 0.000014t/a、排放速率为 0.000006kg/h，

锡及其化合物无组织的排放量为 0.000014t/a、排放速率为 0.000006kg/h，预计可达到广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。

本项目各产污环节产生的废气均做到了有效收集，选取的污染防治设施属于排污许技术规范认可的可行

性技术，根据本报告废气产排源强核算一览表分析可知，本项目各项目污染物的排放浓度均满足相应国家

及地方标准要求，可以满足达标排放的要求。

1.5 可行性技术

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 B.1 电子工业排污单位废气防



50

治可行技术参考表，混合、成型、印刷、清洗、烘干/烧成、涂覆、点胶--挥发性有机物的可行技术为“活

性炭吸附法，燃烧法，浓缩+燃烧法”。因此项目采用“两级活性炭吸附装置”属于可行性技术，具备技术

可行性。

1.6 大气环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，各因子可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单

二级标准，特征因子TSP可以达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，非甲烷总

烃可以达到《大气污染物综合排放标准详解》中规定的限值，TVOC可以达到《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）附录D.1其他污染物空气质量浓度参考限值等相关标准要求，区域内的大气环

境质量较好，本项目各产污环节产生的废气均做到了有效收集，选取的污染防治设施属于排污许技术规范

认可的可行性技术，可以做到达标排放，本项目外排废气的区域环境影响较小。

二、水污染源及环保措施分析

1、源强核算一览表

（1）生活用水

项目拟劳动定员为 115人，均不在项目内食宿，年工作 280d，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部

分：生活用水》（DB44/T1461.3-2021），用水定额为 10m3/人•a，则项目生活用水量为 4.11t/d（1150t/a），

排污系数为 0.8，因此员工生活污水排放量为 3.29t/d（920t/a）。项目所在区域属于陈江街道办二号污水处

理厂的纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和陈江街道办二号污水处理厂接管标准后经市政纳污管网排入陈江街

道办二号污水处理厂处理，尾水处理达标后排入东阁排涝站排渠，汇入梧村河、再汇入甲子河。

表 38 废水污染物源强核算结果一览表

产

排

污

环

节

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排

放

方

式

排放去

向
排放规律产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L） 工艺

治

理

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

废水排

放量

（t/a）

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生

活

污

水

CODcr 0.2392 260

三级化粪

池+污水厂
/ 是 920

0.0276 30
间

接

排

放

陈江街

道办二

号污水

处理厂

间断排放、排放

期间流量稳定

BOD5 0.1104 120 0.0055 6

SS 0.0920 100 0.0092 10

NH3-N 0.0184 20 0.0014 1.5



51

合计 / / / / 920 / /

综上所述，本项目生活污水的总产生量为 920t/a。

表 39 废水排放口基本情况

编号及名

称

经纬度
排放去向 排放规律 排放标准 浓度限值（mg/L）

经度 纬度

WS001生
活污水排

放口

114.285230° 22.989913° 陈江街道办二号污

水处理厂

间断排放、

排放期间

流量稳定

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和陈江街道办二号

污水处理厂接管标

准较严值

CODCr:260
BOD5:130
SS:200

NH3-N:25

注：根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）自行监测管理要求中对单独排入城镇污

水集中处理设施的生活污水不作监测要求。

（2）达标性分析

本项目员工生活污水产生总量为 920t/a。主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS。项目所在区域属于

陈江街道办二号污水处理厂的纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和陈江街道办二号污水处理厂接管标准后经市政纳污管

网排入陈江街道办二号污水处理厂处理，废水各污染物排放满足相应的废水排放要求。

（3）生活污水依托可行性分析

项目所在区域属于陈江街道办二号污水处理厂纳污范围，陈江街道办二号污水处理厂选址于惠州市仲

恺高新技术产业开发区陈江街道青春村东阁小组原东阁砖厂地块，总占地面积约 29804.00m2，设计处理总

规模为 10万 m3/a，共设置两条污水处理线，每条污水处理线设计处理规模为 5万 m3/a。第一阶段启用 1 条

污水处理线，设计处理规模为 5万 m3/a，纳污范围为水围河/泮沥河子分区、LED 产业园子分区、科融新城

分区、西北工业基地子分区、高铁站子分区的生活污水及部分工业污水。该污水处理厂采用“粗、细格栅+

沉砂池+A/A/O 生化池+MBR 膜池+紫外线消毒池+人工湿地”工艺，尾水处理达标后排入东阁排涝站排渠，

汇入梧村河、再汇入甲子河。本项目属于陈江街道办二号污水处理厂的纳污范围。根据调查，陈江街道办

二号污水处理厂（第一阶段）处理能力为 3.7 万 m3/d，剩余处理能力为 2万 m3/d。本项目生活污水产生量

仅为 3.29m3/d，占陈江街道办二号污水处理厂剩余处理能力比例仅为 0.016%，

因此该污水厂有容量接收处理本项目生活污水，本项目生活污水纳入陈江街道办二号污水处理厂处理

的方案从技术可行性分析是可行的。

（4）结论

综上所述，项目的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》



52

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和陈江街道办二号污水处理厂接管标准较严值后，经市政污水管网排

入陈江街道办二号污水处理厂，陈江街道二号污水处理厂尾水中的 CODCr、NH3-N、BOD5、TP等 4个指标

排放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV类标准，TN排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准，即为 15mg/L；SS出水指标为 10mg/L，废水各污染物

排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响不大，其地表水环境影响是可接受的。

三、声污染源及环保措施分析

3.1、声源强核算

营运期最主要的噪声污染源为生产车间生产设施、风机等生产设备运行产生的噪声，生产设备采用降

噪措施、厂房隔声、厂区围墙、厂区绿化等措施进行降噪，项目声源源强参考《环境噪声控制工程》表 6-1

常见工业设备声级范围，具体设备噪声源情况见下表。



53

表 40 项目主要设备噪声源情况（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m

运行时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

单台设备

声压级
/dB(A)

设备数量/
台

叠加声压

级/dB(A)

距声源

距离
/m

X Y Z

1

厂房 7F

全自动翻板涂

覆机
点源 70 2 73 1

设备减震隔

声、厂房隔声、

厂区绿化等

-23.97 -2.92 27.2

变化声

源，2个
时段，昼

夜不同

25

2 螺丝机 点源 70 1 70 1 -8.33 6.4 27.2 25

3 电机 点源 68 30 83 1 1.08 11.02 27.2 25

4 厂房 6F 测试架 点源 60 20 73 1 11.05 11.02 22.7 25

5
厂房 7F

电烙铁 点源 65 8 74 1 -3.9 8.25 27.2 25

6 焊锡机 点源 65 2 68 1 6.98 13.42 27.2 25

7 厂房 6F 打包机 点源 75 1 75 1 -7.04 -10.58 22.7 25

8 厂房 6F 缠绕机 点源 75 1 75 1 -2.43 -8.73 22.7 25

9 厂房 7F 空压机 点源 80 4 86 1 -13.32 -5.96 27.2 25

备注：1、空间相对位置的 H代表设备相对厂房的离地高度；

2、根据刘惠玲主编的《环境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施降噪效果可达 20~40dB（A），采用减振处理降噪效果可达 5~25dB（A），
本项目通过减振、墙体隔音的方式降噪，建筑物插入损失取 25dB（A）。

表 41 项目主要设备噪声源一览表（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强 声源控制措

施
运行时段

X Y H （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）

1 风机 点源 -12.58 5.11 36.2 80/1 设备减震隔声 变化声源，2个时段，昼夜不同

2 风机 点源 -9.84 5.36 36.2 80/1 设备减震隔声 变化声源，2个时段，昼夜不同